D. 50,17,14 (POMPONIUS w księdze piątej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

We wszystkich zobowiązaniach, do których nie dołączono terminu [świadczenia, przyjmuje się, że] należą się one natychmiast.

D. 50,17,15 (PAULUS w księdze czwartej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Ten, któremu przysługuje skarga (*actio*), za pomocą której może on odzyskać rzecz [będącą przedmiotem sporu], uważany jest za jej posiadacza.

D. 50,17,16 (ULPIANUS w księdze dwudziestej pierwszej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Nie może być mowy o fikcyjnej sprzedaży, jeżeli cena została ustalona.

D. 50,17,17 (ULPIANUS w księdze dwudziestej trzeciej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

Jeżeli testament zawiera w sobie zastrzeżenie terminu, należy przyjąć, że został on dołączony na korzyść spadkobiercy, chyba że co innego wynika z intencji testatora. Podobnie w stypulacji, gdzie domniemywa się, że termin został zastrzeżony na korzyść tego, który się zobowiązuje [dłużnika stypulacyjnego].

D. 50,17,18 (POMPONIUS w księdze szóstej *Komentarza do dzieła Sabinusa*):

W przypadku zapisów przechodzących na naszych spadkobierców w momencie naszej śmierci, korzyści z nich płynące nabywają ci, pod których władzą się oni znajdują. Inaczej rzecz się ma w przypadku wierzycieli stypulacyjnych, albowiem ci, którzy uprawnieni są ze stypulacji (*stipulatio*) zawartej pod warunkiem (*condicio*), nabywają zawsze uprawnienia dla swoich zwierzchników [familij-

D. 50,17,19 (*ULPIANUS libro vicensimo quarto ad Sabinum*):

pr. Qui cum alio contrahit, vel est vel debet esse non ignarus condicionis eius: heredi autem hoc imputari non potest, cum non sponte cum legatariis contrahit.

1. Non solet exceptio doli nocere his, quibus voluntas testatoris non refragatur.

D. 50,17,20 (*POMPONIUS libro septimo ad Sabinum*):

Quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit.

D. 50,17,21 (*ULPIANUS libro vicensimo septimo ad Sabinum*):

Non debet, cui plus licet, quod minus est non licere.

D. 50,17,22 (*ULPIANUS libro vicensimo octavo ad Sabinum*):

pr. In personam servilem nulla cadit obligatio.

1. Generaliter probandum est, ubicumque in bonae fidei iudicii confertur in arbitrium domini vel procuratoris eius condicio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

D. 50,17,23 (*ULPIANUS libro vicensimo nono ad Sabinum*):

Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolus praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortisque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.